11 Τούτοις τε οὖν καὶ ἄλλοις τοιούτοις πολλοῖς καὶ καλοῖς λόγοις καὶ U84 Πλάτωνος καὶ Ἀριστοτέλους καὶ προσέτι τῶν ἱερῶν ἡμῶν διδασκάλων καὶ

opinionem quam longissime abest, ut omnia fieri necessario arbitretur. Quam ob rem Proclus Lycius, vir eximiae singularisque doctrinae, in hunc modum necessitatem exponit, sive eam providentiae sive praedestinationi sive fato tribueris. »Deus, inquit, res divisibiles indivisibiliter intellegit, quae in tem-
 5 pore sunt, sine tempore, non necessarias necessario, mutabiles immutabiliter, longe omnia melius, quam ordo ipsorum et ratio postulet. Nam si omne, quod in deo est, modo quodam peculiari et divina natura digno est, rerum etiam huiuscemodi cognitionem rationem esse naturae non caducae et labilis, sed excellentissimae atque inauditae manifestum est.
 10 Unita igitur et impassibilis earum rerum cognitio erit, quae multiplices et passibiles sunt. Itaque licet res, quae sub cognitione cadit, partibilis sit, divina tamen cognitio etiam partibilis rei impartibilis est, et quamvis res ipsa mutabilis sit aut contingens aut indefinita, illa tamen immutabilis, necessaria, definita est. Non enim extrinsecus pro rerum deteriorum natura
 15 suam cognitionem recipit natura divina. Ex quo fieret, ut qualis res cognita natura sua est, talis eius cognitio haberetur. Sed haec deteriora iuxta definitam deorum naturam indefinita sunt et iuxta immutabilem mutationem patiuntur et impassibilem notam passibiliter, intemporalem temporaliter recipiunt. Quippe deteriora digredi de melioribus possunt,
 20 sed meliora, hoc est deos, admittere quicquam ex deterioribus nefas esset.*

Ex his facile solvi ea ratio potest, quae probare videtur cognitionem 10 dei necessitatem rebus afferre. Etsi enim divina cognitio necessaria est, naturam tamen singulis distributam non aufert. Itaque quod contingens est, suam naturam servat, quamquam in deo nihil contingens, sed cuncta
 25 necessaria et sint et intellegantur. Nec sequitur, ut quod a deo praescitum aut praedestinatum est, necessario fiat. Praescientia enim sive providentia divina causa per se est, ut hoc necessario, illud contingenter fiat. Nec deum frustra praescisse aliquid aut praedestinasse dicendum est. Erit enim, quod novit, futurum servata tamen natura, quam rebus quibusque sive
 30 necessariis sive contingentibus dederat, siquidem deo non modo effectus rerum, sed etiam causae ipsae et omnes essendi modi subiecti sunt. Quapropter non sequitur, si a deo reguntur gubernanturque universa, aut necessario omnia effici pessumdarique arbitrii libertatem aut frustra pleraque a rerum conditore provideri.